(102) Ps. Serapion junior, *Aggregator de simplicibus medicinis*, Venetiis, 1479, f. 20rb; Matthaeus Sylvaticus, *Opus pandectarum*, Venetiis, 1499, f. 65vab, *s.v.* *Egilops*.

foliculo¹⁰³, quod in arbore ulmi fit, sed undecumque sit glutinosam habet substantiam. Virtutem habet constringendi et attrahendi. Dissinterie ex acuta farmacia repugnat. Apostema interius et exterius inuncta sanat, lapidem frangit, tussim mitigat, morsum reptilium curat. Distemperata cum aceto et sapa apostema testicularum sanat¹⁰⁴.

Sia dal punto di vista stilistico, sia dal punto di vista del contenuto, la voce non presenta differenze di rilievo che potrebbero far pensare ad un'interpolazione «non d'autore». Inoltre, contrariamente all'avena, il *bdellium* ha una più ampia tradizione di trattazione e di utilizzo nella cultura salernitana. Esso è, ad esempio, menzionato nel *DG*, nel *LI*, e nella *Practica* di *Platearius*, sebbene, in questo caso, non con le stesse indicazioni terapeutiche¹⁰⁵. Ed è proprio nel *DG* che troviamo una parte del contenuto della voce aggiunta, ovvero nel lemma dedicato al semplice in questione: *Bdellium calidum in secundo gradu, humido in primo. Dyssenterie de acuta pharmacia facte repugnat. Apostemata intrinsecus nascentia, si ex eo ungantur, sanat, lapides frangit, tussim mitigat, morsus reptilium curat. Si cum aceto temperetur, crepaturam ex eo inunctam solidat. Cum cerussa et sapa mixtum apostema testicularum sanat*¹⁰⁶. Praticamente, l'intera sezione «terapeutica» della voce si ritrova nel *DG*, così come la collocazione del semplice nel sistema dei gradi; assente è soltanto la menzione delle *facultates* terapeutiche e la descrizione della natura del semplice. Queste informazioni si ritrovano, però, nella voce contenuta nel *LI*, che qui riproduco:

De bdellio. Bdelli calidum est et siccum. GUMMI EST QUI ULTRA MARE INVENITUR. GLUTINOSAM HABET SUBSTANTIAM, VIRTUTEM CONSTRINGENTIVAM ET ATTRACTIVAM. Ponitur hic contra vitia capitis et ut contra operetur elleboro et diagridio. Reprimit enim violentiam eorum et sua gummositate constringit membra non violentia non possit libre diffundi per ea (*sic!*). Precipua illius virtus est reprimere violentiam specierum cum quibus ponitur, non sophisticatur, diu servatur¹⁰⁷.

(103) In luogo di *similes foliculo*, il *Tractatus de herbis*, ed. VENTURA, *cit.* n. 15, qui p. 304, ha *simile galange*.

(104) *CI*, Lugduni, 1525, f. 229rb-va.

(105) Nella *Practica*, infatti, il *bdellium* è indicato per la cura della *mania* e della *lepra* (cfr. in proposito l'ed. RECIO MUÑOZ, *cit.* n. 86, p. 332 e 830, cap. 14, l. 59 e 64, 45).